第 1 頁/共 6 頁

國立中正大學 108 年度第 6次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：108 年 8 月 21 日（星期三）12 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學領域)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

王順正委員(男，機構內)、

林維暘委員(男，機構內)等 10 位。

（女性 3人，男性 7人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：鄧閔鴻副主任委員、施慧玲委員、張忠宏委員、連雅慧委員、江嘉琪委員等 5位

列席人員：人類研究倫理中心人員葉千翡執行秘書

紀錄人員：人類研究倫理中心人員葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 108 年度第 5 次會議紀錄（見電子檔）

三、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、一般審查案件投票：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC108070401

計畫名稱：獨奏與合奏，共譜學習樂章-分組合作學習之設計與實踐

計畫主持人：劉○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：原審委員為委員（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究設計執行的課程。2.執行課程修課的參與者。3.參與者未成年取得

法定代理人同意的方式。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 10 人，白惠

文委員因故遲到未參與本案投票。)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 9票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：建議計畫主持人無論用何方法請儘量取得法定代理人同意，例如照像回傳或回

郵寄回。

第 2 頁/共 6 頁

六、一般案件審查追認：共 12 案

序號 1

送審編號：CCUREC108031801

計畫名稱：緩起訴個案實施家族治療成效評估

計畫主持人：姜○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC108031901

計畫名稱：閱讀障礙國中生對不同交通標誌呈現方式在察覺、辨識、理解績效之差

異研究

計畫主持人：柳○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC108042401

計畫名稱：中學生與五專生近視成因之研究(以台南與高雄區學校為例)

計畫主持人：李○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 4

送審編號：CCUREC108052201

計畫名稱： 臺灣手語與日本手語之漢字手語詞研究

計畫主持人：蔡○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 5

送審編號：CCUREC108052202

計畫名稱： 葉黃素於不同劑量經黃斑部色素檢查儀(MPSⅡ)與屈光檢查之表現

計畫主持人：陳○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 6

送審編號：CCUREC108052301

計畫名稱： 臺灣偏鄉閩南語高齡者語言產生能力的常模建立與長期追蹤

計畫主持人：戴○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 7

送審編號：CCUREC108061301

計畫名稱： 探討個人特徵與眼軸之關聯

計畫主持人：劉○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

第 3 頁/共 6 頁

序號 8

送審編號：CCUREC108062101

計畫名稱： 全身震動訓練課程對社區老年人功能體適能、生活品質效益之探討

計畫主持人：周○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 9

送審編號：CCUREC108062801

計畫名稱： 和諧粉彩繪畫對社區老人心理健康之影響

計畫主持人：陳○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 10

送審編號：CCUREC108070801

計畫名稱： 教師共享學習軌跡驅動學生自我調整 PBL 學習與精準輔導之研究

計畫主持人：胡○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 11

送審編號：CCUREC108070901

計畫名稱： CDIO 工程教育模式與團隊合作學習(TBL)用於文法教學之課程設計與

成效評估

計畫主持人：周○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

序號 12

送審編號：CCUREC108071001

計畫名稱： 打造青銀合作的地方創意實踐教學(一)-以雲林縣大埤鄉後溝仔為例

計畫主持人：陳○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

七、簡易審查案件追認：共 8案

序號 1

送審編號：CCUREC108061401

計畫名稱：台灣南部照顧服務員臨床工作壓力因子探討

計畫主持人：黃○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC108061701

計畫名稱：眼軸長度與眼生物參數相關性研究

計畫主持人：劉○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

第 4 頁/共 6 頁

序號 3

送審編號：CCUREC108061702

計畫名稱：以神經內臟整合模型之觀點：探討非臨床焦慮者的自主神經活動、執行

控制歷程與注意力偏誤之關聯性

計畫主持人：林○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 4

送審編號：CCUREC108062001

計畫名稱：家長式領導與部屬效能 : 探討希望的效果

計畫主持人：鄭○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 5

送審編號：CCUREC108062002

計畫名稱：Relationship between facial structure, body with physical and psychological

strength

計畫主持人：L○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 6

送審編號：CCUREC108062601

計畫名稱：職場焦慮、員工行為與員工態度之關聯

計畫主持人：柳○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 7

送審編號：CCUREC108070501

計畫名稱：以合作學習模式對不同運動目標設定大學生體適能、健康概念與滿意度

之影響‐以逢甲大學健康與塑身課程學生為例

計畫主持人：汪○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序號 8

送審編號：CCUREC108071002

計畫名稱：讓我們來設計一個再生水處理工程

計畫主持人：林○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

八、免除審查案件追認：無

九、變更申請案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC106113001

計畫名稱：職能治療病人復健經驗之研究:自我導向學習的觀點

計畫主持人：林○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

第 5 頁/共 6 頁

序號 2

送審編號：CCUREC107052401

計畫名稱：華人及西方開放性與創造力之關係：年齡相關的差異比較

計畫主持人：許○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC108052001

計畫名稱：因應 12 年國教新課綱，提昇技術型高中職前教師素養導向教學專業化

及其自我轉化學習機制效益之研究

計畫主持人：周○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

十、期中報告案件追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC106060602

計畫名稱：音韻分解之類型學：似詞判斷的後設大規模研究

計畫主持人：麥○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

十一、結案報告案件追認：共 5 案

序號 1

送審編號：CCUREC104072201

計畫名稱：訊息媒介對心理歷程的影響

計畫主持人：蔣○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC106113001

計畫名稱：從職能治療病人的復健歷程探索其學習需求(原計畫名稱：職能治療病

人復健經驗之研究:自我導向學習的觀點)

計畫主持人：林○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC107071901

計畫名稱：芳香按摩對失能老人生活品質的影響

計畫主持人：方○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 4

送審編號：CCUREC107100801

計畫名稱：以服務體驗洞察現實導向療法改善失智症長者定向感之設計研究

計畫主持人：蔡○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

第 6 頁/共 6 頁

序號 5

送審編號：CCUREC108013101

計畫名稱：探討有氧舞蹈運動介入對大學教職員生身體組成及健康行為之影響

計畫主持人：林○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

十二、提案討論：無

十三、臨時動議：無

十四、散會：下午 1：18

十五、下次開會日期：108 年 9 月 18 日 12 時。